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Abstrakt

Předmětem diplomové práce na téma aplikace systémového řízení na sledování

projektů, je návrh a vytvoření systémového nástroje pro řešení této problematiky. Nástroj je

vytvořen jako počítačový program, který komunikuje s databází, kam se ukládají veškerá

data. Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsou vysvětleny základní informace a postupy pro aplikaci systémové přístupu a řízení

projektu. V této části jsou také vysvětleny základní souvislosti nezbytné pro technické řešení.

V praktické části je proveden návrh řešení a jeho zpracování. Dále je v praktické části

simulováno řízení projektu pomocí vytvořeného nástroje.

Abstract

The subject of the diploma thesis on the application of system management for

project monitoring is to design and creation systemic tool for solving this problem. The tool

is created as a computer program that communicates with the database where all the data is

stored. The diploma thesis is divided into two parts theoretical and practical. The theoretical

part explains the basic information and procedures for application of system approach and

project management. This part also explains the basic context necessary for a technical

solution. In the practical part, the proposal is solved and its processing is done. Furthermore,

in the practical part, project management is simulated using the tool created.
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Úvod

Tato diplomové práce se zabývá aplikací principů systémové řízení k řízení a sledování

projektů. Myšlenkou této práce je vytvořit takový nástroj, který by aplikoval poznatky

systémového řízení a dokázal je automaticky aplikovat na jakýkoli projekt ve společnosti.

K tomuto účelu jsou v teoretické části vysvětleny základní pojmy a metody systémového

řízení a projektového řízení. Tyto poznatky jsou aplikovány v praktické části při návrhu

řešení. Problematika je technicky řešena pomocí vytvoření databáze, která běží na serveru,

konkrétně bezplatném serveru Microsoft MS SQL 2017, který má v bezplatné verzi pouze

omezenu kapacitu, což však pro návrh řešení stačí. Druhou částí technického řešení je

vytvoření počítačové aplikace, která dokáže komunikovat v grafickém rozhraní se serverem a

vykonávat požadované operace velmi snadno. Tato aplikace je snadná na ovládání. Aplikace

komunikuje se serverem pomocí SQL příkazů. V závěru práce je uveden příklad řízení

projektu s touto aplikací.

Cílem této práce je vytvořit nástroj, který aplikuje myšlenky systémového řízení a

projektového řízení obecně na projekty v rámci stavební společnosti a tyto principy jsou

zahrnuty ve všech procesech. V práci jsou popsány funkce tohoto nástroje a nastíněno

technické řešení. Kromě popisu je v práci simulováno použití této aplikace při uplatnění na

projekt stavební společnosti, kdy se jednotlivé činnosti provádí v aplikaci dle scénáře

průběhu projektu včetně problémů, které mohou v rámci řízení nastat a jsou v aplikaci

řešeny.
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1 Teoretická část

Teoretická část této práce je rozdělena na dvě základní části, a to systémový přístup a

projektové řízení a doplněna o základny technické teorie nutné ke vzniku práce. V praktické

části totiž dochází k propojení těchto dvou kapitol v jeden celkový výstup, který se pomocí

systémového přístupu zaměřuje na systémové řízení založené na principech projektového

managementu menší společnosti. Dále jsou v teoretické části vysvětleny nezbytné technické

souvislosti pro vytvoření technického řešení. Tato část je velmi krátká pouze pro pochopení

základních principů.

1.1 Systémový přístup

V dnešní době se hospodářské subjekty často setkávají s problémy v rámci

informačního managementu, které jsou těžko zvládnutelné a velmi složité. Zejména se jedná

o problémy, které se týkají propojení byznys modelů a podnikových procesů. Toto propojení

musí mít charakter komplexního systému s velkou mírou detailu a komplexity. (1)

Zkušenosti z praxe ukazují, že systémové chápání není u lidí dostatečně dobře

vyvinuto a pro nezbytný posun a pochopení je třeba využít systémových poznatků. Proto

platí, že: „Systémové myšlení je nástrojem posunu uvažování – uvažování o věcech a světě

kolem nás ne jako o oddělených událostech, ale naopak jako o toku událostí vzájemně

provázaných a ovlivňujících se v čase a prostoru. To je podstatné pro pochopení skrytých a

nezjevných příčin, které za těmito událostmi stojí.“ (1)

1.1.1 Historie systémového přístupu

V dnešní době jsou v různých oborech často používány výrazy jako systém nebo

systémový. Původní význam těchto termínu je proto stále upřesňován a v čase se mění.

Dlouholetá praxe využívání systémového myšlení umožňuje daleko lepší využití, než bylo

zvyklé před zhruba 40 lety v počátcích myšlenky systémového přístupu. (1)

Systémové hnutí se skládá z mnoha historických konceptů, z nichž některé sahají až

do antického Řecka. Dnešní podoba pojmu „systémový přístup“ však vznikla až v první

polovině 20. století. Pro představu vzniku moderní myšlenky „systémového přístupu“ musí

být uvedena minimálně teorie Karla Ludwiga von Bertalanffy – Obecná systémová teorie

(„General Systems Theory“). V této práci Karl Ludwig von Bertalannffy rozvinul myšlenku, že
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jakékoli celky, které jsou nějakým způsobem organizovány, je možné popsat a minimálně

částečně vysvětlit prostřednictvím určitých stejných kategorií, a to jedním nástrojem. Tato

teorie měla za následek celé hnutí se snahou identifikovat invariantní struktury a

mechanismy, které se vyskytují napříč celým spektrem organizovaných celků (např.

hierarchie, účelnost, diferenciace, morfogeneze, stabilita, emergence, evoluce). (1)

Kromě výše zmíněné teorie existuje i mnoho dalších kořenů jako jsou: matematika,

logika, biologie, technika, ekonomie. V této poslední vzniká důležitá role zpětné vazby

v komunikaci a řízení v hospodářských subjektech. Mezi další důležité body zájmu patří

multidimenzionální povaha a víceúrovňové struktury komplexních systémů. Specifické

vytváření teorie se vyskytlo na těchto úrovních:

Individuální a rodinné (např. systematická psychoterapie)

Organizační a společenské (např. navrhování sociálních systémů)

Technických systémů (Systémové řízení) (1)

1.1.2 Vývoj systémových teorií

Od počátku hnutí systémového myšlení vzniklo mnoho různých druhů systémových

teorií jako například matematická obecná systémová teorie, dynamická systémová teorie

nebo teorie nelineární dynamiky. Kromě těchto teorií dal princip systémového přístupu

základ pro vznik řady matematických teorií, které se mohou řadit také mezi systémové teorie

a najdou uplatnění v mnoho oborech jako například:

ekonomii,

sociologii,

politických vědách,

antropologii,

sémiotice,

psychologii,

etice (1)

V některých systémových teoriích byl spojen kvantitativní a kvalitativní pohled a jsou

tedy matematickým vyjádřením spojeným s odrazem etiky, filosofie a epistemologie. (1)
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1.1.3 Systémový přístup

Pod pojmem systémový přístup se skrývá spojení dvou pojmů, a to systémového

myšlení a systémové dynamiky a musí se na něj proto nahlížet v kontextu synergie těchto

pojmů, a to v kontextu celkového vývoje systémového hnutí. (1)

Přesto, že je velké množství systémových teorií a metodologií, tak všechny mají

společnou hlavní myšlenku, že systém je organizovaný celek a stojí nad svými jednotlivými

částmi. „Objektivistická definice systému se zaměřuje na celek, jehož organizace je vytvořena

vzájemnými vztahy“ (sis dyn). Obecně vyjádřeno se jedná o větší množství závislých

proměnných, které se nachází na různých místech, ale existuje mezi nimi spojitost. V dnešní

době jsou vztahy mezi jednotlivými prvky brány jako základní prvek celého systému, toto

potvrzuje i momentálně platná definice ISSS (The international Society for the Systems

Science), která volně přeloženo říká: „systém je množina vztahů mezi jejími členy, fungující

jako celek“ (1). Dalšími důležitými prvky systému jsou účel a vzájemné vztahy. Systém lze

tedy charakterizovat jako „množinu prvků, které spolupracují ve vztahu k obecnému cíli“ (Jay

Wright Forrester). (1) (2)

Systémové teorie mají dvě základní větve, a to kybernetickou linii („cybernetic

thread“), která je základem pro manažerskou kybernetiku a soustředí se na řízení

komplexních systému, pro účely jejich plynulé stability, která je narušována ze zevnějšku a

servomechanickou větev, která je základem pro systémovou dynamiku, kdy se především

zaměřuje na pochopení lineárně-kontinuálních souvislostí. (1)

Systémové teorie se dále dělí podle jejich přístupu, a to na positivický přístup a

interpretivistický přístup. Positivický přístup, je takový přístup, který se zaměřuje na tvorbu


[…]


Zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 29: Seznam úkolů – ukázka aplikace

Zdroj: vlastní zpracování

Poté po vypracování úkolů a doplnění jejich termínů zbýval pouze úkol, který měl

vedoucí vypracovat sám, a to přípravu prezentace studie. Během příprav prezentace zjistil,

že pro tyto účely by potřeboval vytvořit prezentaci na vyšší úrovni, než on zvládá, proto si

v aplikaci nalezl zaměstnance marketingového oddělení, který by měl mít dostatečné

schopnosti tento úkol zpracovat.
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Obrázek 30: Oddělení – ukázka aplikace

Zdroj: vlastní zpracování

Po zobrazení zaměstnanců oddělení se podíval, kolik úkolů jednotlivý zaměstnanci

mají a dle toho vybral pí. Veselou, aby tento úkol vykonala.

Obrázek 31: Zaměstnanci – ukázka aplikace

Zdroj: vlastní zpracování
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Po vykonání všech úkolů zkontroloval termíny v časovém plánu a vzhledem k tomu,

že vše bylo v pořádku a společnosti bylo nabídnuto vypracování návrhu finálního řešení a

dokumentace, což bylo společností akceptováno, tak projekt pokračoval dále s tím, že byl

opět rozdělen na úkoly. Po vypracování první fáze projektu došlo k platbě za tuto část,

kterou vedoucí přidal do výnosů tohoto projektu.

Obrázek 32: Výnosy – ukázka aplikace

Zdroj: vlastní zpracování

Během vypracování další části projektu bylo zjištěno, že ve společnosti není nikdo,

kdo zvládá vypracovat návrh speciálního systému zavlažování zelených ploch, a proto bylo

nutné tuto činnost poptat mimo společnost. Vedoucí projektu tedy v seznamu nalezl

společnost, se kterou již spolupracoval a sjednal vykonání této práce pracovníky této

společnosti za fixní náklad.
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Obrázek 33: Výběr dodavatele – ukázka aplikace

Zdroj: vlastní zpracování

Tento náklad přidal do nákladů projektu. Po ukončení projektu došlo akceptaci

klientem a proplacení závěrečné faktury, která byla do projektu přidána jako výnos.

Obrázek 34: Přidání nákladu – ukázka aplikace

Zdroj: vlastní zpracování
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2.4.3 Práce člena projektového týmu

Popis z pozice člena týmu je prováděn z pozice p. Lochmana, který na projektu měl

pouze dva úkoly, a to zjištění současného stavu a vytvoření konceptu řešení. Tyto úkoly viděl

v seznamu svých úkolů a mohl začít vypracovávat.

Obrázek 35: Úkoly zaměstnance – ukázka aplikace

Zdroj: vlastní zpracování

Během vypracování prvního úkolu však byly zjištěny nesrovnalosti v zadání, a proto

potřeboval zjistit, jaký rozsah má mít výsledný dokument. K tomuto zjištění využil možnosti

komunikace, kdy do vlákna příspěvků přidal dotaz na toto téma a vedoucí projektu mu

doplnil zadání.
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Obrázek 36: Komunikace – ukázka aplikace

Zdroj: vlastní zpracování

Po dokončení jednotlivých úkolů zadal jejich pracnost, skutečné termíny začátku a

dokončení a do poznámky uvedl, kde jsou uloženy jeho vypracované výstupy a tím jeho

práce na projektu skončila.

2.4.4 Činnost vedení společnosti

Pro vedoucí pracovníky, kteří projekt neřídí, ale pouze potřebují mít přehled nad jeho

stavem, jsou nejdůležitější časové plány a report nákladů a výnosů. Proto vedoucí pracovník

využívá především tyto funkce. Během životního cyklu projektu tedy docházelo k jeho

kontrolám vedením. Tyto kontroly spočívali především ve sledování časového plánu, kdy

v případech rozporů mezi plánem a skutečností mohlo dojít k řešení případně k schůzce

s vedoucím projektu, kde byly tyto nejasnosti vysvětleny.
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Obrázek 37: Časový plán – ukázka aplikace

Zdroj: vlastní zpracování

Dalším důležitým ukazatelem, který vedení může sledovat je report projektu, kdy se

během doby provádění mohou sledovat veškeré náklady, čehož využívalo vedení a stále

kontrolovalo, jak si projekt vede po finanční stránce.

Obrázek 38: Report – ukázka aplikace

Zdroj: vlastní zpracování
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Závěr

Cílem této práce bylo aplikovat poznatky systémového řízení a projektového

managementu v praktickém využití a k tomu bylo využito naprogramování aplikace a

vytvoření databáze, se kterou tato aplikace komunikuje. Konečným výsledkem je tedy

celkové řešení řízení projektově orientované společnosti. V celkovém řešení jsou na základní

úrovni řešeny problémy s lidskými zdroji, časový managementem a finančními zdroji a

k tomu jsou navíc v aplikaci vytvořeny nástroje, které mohou usnadnit běžnou práci

uživatelů. Kromě popisu aplikace bylo simulováno řízení fiktivního projektu dle zadaného

scénáře, kdy všechny operace byly prováděny pomocí aplikace. Cíl práce byl tedy splněn.

Vzhledem k povaze práce nebylo cílem vytvořit převratné technické řešení, ale spíše

aplikovat poznatky, proto by se výsledné řešení dalo nazvat alfa verzí, kdy by před nasazením

do praxe muselo být více otestováno a nějaký čas běžet duplicitně s běžným provozem

v pilotním provozu. Vzhledem k povaze práce se tedy neřeší, jak byly vyřešeny jednotlivé

problémy při vývoji, jak je řešeno propojení s databází nebo objektové struktury a obecně

zdrojový kód aplikace. Kromě těchto poznatků autor z důvodu nedostatečného grafického

talentu nedokázal vytvořit přívětivější grafické prostředí, které by práci ještě více usnadnilo.
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