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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace systémového řízení pro sledování projektů
Jméno autora: Petr Lochman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání. Cíle splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Aktivita diplomanta byla dlouhodobě na velmi špatné úrovni. Dohodnuté termíny nebyly vždy dodržovány. Hrozilo odložení
odevzdání práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Pro řešení diplomové práce byla použita řada zdrojů a podkladů z literatury. Diplomant výborně využil znalostí z praxe a
uplatnil svoje schopnosti analytika a programátora a uplatnil správný inženýrský přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce má velice dobrou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Diplomant prokázal schopnost pracovat s literaturou a podklady z praxe.

Další komentáře a hodnocení
Diplomová práce je velice zajímavá a atypická. V teoretické části jsou velice pěkně a dostatečně podrobně popsány
záležitosti týkající se projektů a jejich řízení, včetně systémové dynamiky. V praktické části diplomant navrhnul a sám si
vytvořil SW systému pro sledování projektů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Celkově diplomovou práci hodnotím velice kladně a doporučuji k obhajobě. Ale s ohledem na výše zmíněnou
„aktivitu“ během práce na ní, bohužel snižuji stupeň hodnocení

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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